1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Финансовый университет)

ЛИПЕЦКИЙ ФИЛИАЛ

Кафедра «Менеджмент и общегуманитарные дисциплины»

Протокол заседания научной лаборатории

Цифровая экономика и общество

№ 2         от 21 октября 2021 г.

Руководитель лаборатории – Линченко Андрей Александрович, к.филос. н., доцент,

научный сотрудник

Участники лаборатории – всего 12 человек

Повестка:

1. Выявление научных интересов у студентов лаборатории.

2. Определение плана работы для студенческих научных групп.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

С целью определения мнения студентов об эффективности научно-

исследовательской работы Линченко А.А проведено анкетирование среди студентов 1-

3 курсов, которое включало вопросы о степени заинтересованности студентов в

научно- исследовательской работе, формах участия в научных кружках и проблемных

группах, механизмах мотиваций и путях активизации научной работы, а также

определены тематики научно-исследовательской деятельности в рамках тем,

разрабатываемых в лаборатории. Результаты проведенного опроса свидетельствуют о

том, 18% имеют публикации; 1% участвуют в грантовой деятельности, а 25% имели

материал, подготовленный к изданию. Желание и стремление студентов участвовать в

научной деятельности (78%). На вопрос «Участвуете ли Вы в научно-

исследовательской деятельности в вузе?» 70% респондентов ответили положительно.

По итогу тестирования также определены интересующие темы для научно-

исследовательской деятельности:

- демократия как основа формирования современного общества;

- умный город – современная технология индустрии 4.0;

- концепции e-Government в условиях перехода к цифровой экономике.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Опыт работы СНИЛ показывает, что самостоятельная научно-практическая

работа способствует формированию самодисциплины, приучает студентов к

ответственности, вырабатывает у них умение применять полученные знания для

2

решения практических задач, целеустремленность, собранность, самоорганизацию.

Студенты, участвуя в самостоятельных исследованиях, не только приобретают знания

и навыки, вносят определенный вклад в решение отдельных практических задач, но и

развивают свои аналитические способности, потребность в самообразовании, что

формирует культурного и интеллигентного человека. Все участники студенческой

лаборатории хорошо учатся и являются активными участниками культурной и научной

жизни университета. Все это говорит об эффективности подобной формы организации

самостоятельной внеаудиторной работы студентов.

Таким образом, студенческие группы возглавили следующие руководители:

- Линченко Андрей Александрович, к.филос. н., доцент, научный сотрудник;

- Климович Александр Павлович, научный сотрудник;

- Иванова Наталья Валерьевна, ст.преп. кафедры «Менеджмент и

общегуманитарные дисциплины».

Определены мероприятия для участия, а также график анализа, сбора и

публикации исследований.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Утвердить график сбора и публикации исследований.

Руководитель

научной лаборатории          А. А. Линченко